
            FANO CAPOFILA     

Ambito Territoriale Sociale n.6
Comuni di:  Fano, Fratte Rosa, , Mondavio, Mondolfo, Monte Porzio, Pergola,, San Costanzo,, San Lorenzo in Campo, Terrre Roveresche

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI
Nr. 13 del 11/04/2024

OGGETTO: Attivazione dello Sportello di ascolto antiviolenza nei locali del Centro per la
Famiglie "6 Plurale"di Fano

L'anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di aprile alle ore 15:30 presso la Sala
Consigliare del Comune di Mondavio si è riunito il Comitato dei Sindaci dell'ATS 6.

1) COMUNE DI FANO
DIMITRI  TINTI

PRESIDENTE Presente

2) COMUNE DI FRATTE ROSA
ALESSANDRO AVALTRONI

SINDACO Assente

3) COMUNE DI MONDAVIO 
MIRCO ZENOBI

SINDACO Presente

4) COMUNE DI MONDOLFO 
NICOLA BARBIERI

SINDACO Assente

5) COMUNE DI MONTE PORZIO
LAURA EUSEPI

ASSESSORE Presente

6) COMUNE DI PERGOLA 
SIMONA GUIDARELLI

SINDACO Presente

7) COMUNE DI SAN COSTANZO
FILIPPO SORCINELLI

SINDACO Presente

8) COMUNE SAN LORENZO IN CAMPO
 DAVIDE DELLONTI

SINDACO Assente

9) COMUNE DI TERRE ROVERESCHE
LUCIANO BARBETTA

CONSIGLIERE
DELEGATO

Presente

Assenti:3  Presenti:6

Assume la Presidenza  Dimitri Tinti Assessore del Comune di Fano, Ente capofila dell'ATS n.6.
E' altresì presente la Coordinatrice d'Ambito  Roberta Galdenzi che partecipa con funzioni di
consulenza e di verbalizzazione.



            FANO CAPOFILA     

Ambito Territoriale Sociale n.6
Comuni di:  Fano, Fratte Rosa, , Mondavio, Mondolfo, Monte Porzio, Pergola,, San Costanzo,, San Lorenzo in Campo, Terrre Roveresche

COMITATO DEI SINDACI
 AMBITO TERRITORIALE SOCIALE n.6

ORIGINALE

OGGETTO: Attivazione dello Sportello di ascolto antiviolenza nei locali del Centro per la
Famiglie "6Plurale" di Fano

Premesso che:
- con Delibera del Comitato dei Sindaci n.39 del 15.12.2022 è stata approvata l'adesione al
rinnovo della convenzione per la gestione associata del Centro Antiviolenza "Parla con Noi" e
per le azioni di contrasto alla violenza per il triennio 2023-2025;
- in suddetta Deliberazione  l'ATS n.6 si impegnava altresì, nell'ambito della co-progettazione
attivata dall'ATS n.1 capofila, a finanziare con risorse aggiuntive il costo di un’operatrice
finalizzata a garantire l’apertura dello Sportello di Ascolto di Fano per un giorno la settimana (4
ore), richiedendo l'inserimento di suddetta opzione nell’avviso di manifestazione di interesse
relativo alla futura co-progettazione, regolarmente prevista ;

Considerato che:
- l'ATS n.6 ha aperto recentemente il primo Centro per le Famiglie "6Plurale" nel territorio di
Fano, ove da subito sono stati attivati i servizi istituzionalmente previsti in favore di  genitori e
minori;
- gli spazi internamente ricavati consentono lo svolgimento di colloqui riservati da parte di
operatrici dedicate alla funzione di ascolto e orientamento, quale lo Sportello di Ascolto del
Centro Antiviolenza;
- la funzione di ascolto attivabile dovrà svolgersi attraverso colloqui telefonici e preliminari per
individuare i bisogni e fornire le prime informazioni utili alle donne vittime di maltrattamento;

Evidenziato che nei prossimi mesi dovranno essere avviate le azioni di coprogettazione con
l'attuale gestore Coop.Soc.Labirinto  utili ad identificare contenuti e modalità di gestione
integrata con il servizio sociale professionale di Fano per la definizione dei seguenti interventi
propri del Centro di Ascolto:

 luogo in cui professionisti  accolgono le persone vittime di maltrattamenti e/o violenza
(fisica, psicologica, economica, etc.);
spazio riservato ma aperto a chiunque, dove il personale qualificato ascolta e decodifica con
attenzione i racconti di sofferenza della donna;
spazio di ascolto dei vissuti e delle esperienze traumatiche legate alla storia delle persone
finalizzato a promuovere un percorso di fuoriuscita dalla violenza, di autonomizzazione ed
adattamento alle nuove condizioni di vita successivamente curato dal Centro Antiviolenza e
da tutte le risorse della rete territoriale;



            FANO CAPOFILA     

Ambito Territoriale Sociale n.6
Comuni di:  Fano, Fratte Rosa, , Mondavio, Mondolfo, Monte Porzio, Pergola,, San Costanzo,, San Lorenzo in Campo, Terrre Roveresche

Ritenuto pertanto:
- di attivare lo Sportello di Ascolto del Centro Antiviolenza di Pesaro presso i locali del Centro
per le Famiglie "6Plurale" di Fano, a beneficio delle donne residenti nell'ATS n.6, offrendo
consulenze ed appuntamenti anche da remoto per le donne residenti negli altri territori;
- di individuare le risorse necessarie a finanziare suddetta attivazione nell'ambito della Quota
Servizi del Fondo Povertà annualmente assegnato quale attività di supporto alle funzioni
genitoriali;

Precisato che il presente atto non è soggetto a modalità di affidamento e a comunicazioni
CONSIP e MEPA ;

Attestati:
- ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente atto e che lo stesso non comporta riflessi diretti nè indiretti sulla
situazione economico-finanziaria dell'Ente poichè rinvia ad atti successivi della Dirigente
competente;
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti
dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive
attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici – a norma
dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con
deliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013;
- in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in
materia di conflitto di interessi, che per la procedura in oggetto non è stata presentata dal RUP/
Dirigente alcuna dichiarazione circa la sussistenza di una situazione di conflitto di interessi.

Visti
- l'art.8 della L.R.32/2014;
- il D.Lgs.n.165/2001;
- il D.lgs.118/2011 e l'art.150 del TUEL;
- Legge n.328/2000;
- il D.Lgs.267/2000;
- la Convenzione tra i Comuni aderenti all'Ambito Territoriale Sociale n. 6, sottoscritta in data 29
dicembre 2022 con validità sino al 31.12.2023, per la gestione associata della funzione sociale
dell'Ambito Territoriale n.6 con conferimento di delega di funzioni al Comune di Fano;
- l'art.11 "Responsabile del Servizio Sociale Associato" di suddetta Convenzione che individua la
coincidenza della figura del Dirigente Coordinatore d'Ambito con la figura e le funzioni proprie
del Dirigente del Settore Servizi Sociali dell'Ente capofila;



            FANO CAPOFILA     

Ambito Territoriale Sociale n.6
Comuni di:  Fano, Fratte Rosa, , Mondavio, Mondolfo, Monte Porzio, Pergola,, San Costanzo,, San Lorenzo in Campo, Terrre Roveresche

- il contratto individuale di lavoro stipulato tra la D.ssa Roberta Galdenzi ed il Comune di Fano,
Ente capofila dell'ATS n. 6, in data 01.08.2019 e successivo addendum stipulato in data
01.08.2022;
- la Deliberazione di G.M. n. 8 del 15/01/2021 avente ad oggetto “Provvedimenti connessi e
conseguenti al nuovo modello di organizzazione dell’ATS6 in materia di ordinamento del
personale e finanziario”.
- la Nota della Regione Marche acquisita tramite Prot.1699 del 9.01.2024 avente ad oggetto "
Trasmissione atti costitutivi dell’Azienda Pubblica Servizi alla Persona “Centro Servizi alla
Persona ASP Ambito 6”._Comunicazione L.R. n. 28/12/2023 n. 25, Art. 17, 2^ comma." Nella
quale si comunica quanto segue: "ai sensi dell’Art. 17 (“Modifica all’articolo 48 della L.R.
19/2022”), 2^ comma, della L.R. 28 dicembre 2023, n. 25 (“Disposizioni per la formazione del
bilancio 2024/2026 della Regione Marche - Legge di stabilità 2024”, pubblicata nel BUR n. 114
del 28/12/2023) “Nelle more della ridelimitazione degli ambiti territoriali sociali, e comunque
non oltre il 31 dicembre 2024, la Giunta regionale non può approvare gli statuti di aziende
pubbliche di servizi alla persona che intendono qualificarsi quali enti competenti per lo
svolgimento delle funzioni di ambito territoriale sociale ai sensi dell’articolo 10 della legge
regionale 26 febbraio 2008, n. 5 (Riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza
(IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di servizi alla persona).” Quanto sopra viene
comunicato ai fini dell’art. 9 (“Approvazione degli Statuti”), 2^ comma, del Regolamento
regionale 27/01/2009 n. 2 “Attuazione della legge regionale 5/2008 in materia di riordino delle
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di
servizi alla persona”;
- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n.24 del 14.09.2023 avente ad oggetto:
Approvazione della proposta di atti finalizzati alla costituzione del "Centro servizi alla Persona
ASP Ambito 6"
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 del 25.9.2023 avente ad oggetto "
Approvazione degli atti finalizzati alla costituzione del "Centro servizi alla Persona ASP Ambito
6" con la quale si prorogano gli effetti della convenzione per la gestione associata in vigore al
31.12.2023 nelle more dell'avvio della gestione dell'ASP;

Vista la seguente proposta presentata dal Presidente del Comitato dei Sindaci Dimitri Tinti in
data 10.04.2024 ;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. N. 267/2000:
a) Parere di regolarità tecnica del Dirigente Servizi Sociali Dott.ssa Roberta Galdenzi in data
10.04.2024, favorevole;
b) Parere di regolarità contabile del Dirigente Servizi Finanziari d.ssa Daniela Mantoni in data
10.04.2024  non dovuto;



            FANO CAPOFILA     

Ambito Territoriale Sociale n.6
Comuni di:  Fano, Fratte Rosa, , Mondavio, Mondolfo, Monte Porzio, Pergola,, San Costanzo,, San Lorenzo in Campo, Terrre Roveresche

Richiamato il Regolamento di funzionamento del Comitato deiSindaci dell'ATS n.6 approvato
con Deliberazione n.7 del 22.02.2024 ;

Con la seguente votazione unanime palesemente espressa:
VOTANTI         n.6   pari al 81,73%  della  popolazione dell'ATS n.6
FAVOREVOLI n.6   pari al 81,73%  della  popolazione dell'ATS n.6
ASTENUTI       n. /
CONTRARI      n. /

DELIBERA

1) di considerare la parte narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai
sensi dell'art. 3 della L. 241/1990;
2) di attivare lo Sportello di Ascolto Antiviolenza presso i locali del Centro per le Famiglie
"6Plurale" di Fano, a beneficio delle donne residenti nell'ATS n.6 garantendo la funzione di
ascolto anche da remoto;

3) di attivare il percorso di coprogettazione con il gestore del CAV di Pesaro per la definizione
dei contenuti e delle modalità di svolgimento del servizio che dovranno identificare lo Sportello
quale luogo di prima accoglienza  e di ascolto delle persone vittime di maltrattamenti e/o
violenza dove il personale qualificato ascolta e decodifica con attenzione i racconti di sofferenza
della donna per curarne un invio qualificato al Centro Antiviolenza di Pesaro finalizzato
all'attivazione dei  percorsi di fuoriuscita dalla violenza, di autonomizzazione;

4) di finanziare la figura professionale fornita dal gestore mediante risorse provenienti dalla
misura  FSE+ 4K ;

4) di conferire mandato alla Coordinatrice d'Ambito per l'adozione degli atti conseguenti nel
rispetto delle competenze e delle prerogative previste dagli artt.107 e 110 del D.lgs. 267/2000;

5) di dare atto che:
- il Responsabile del procedimento è la D.ssa Adriana Antognoli  E.Q. U.O.C. Benessere
giovanile e Tutela minori dell' ATS n. 6;
- avverso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre entro 60 gg Ricorso al TAR
Marche con le modalità di cui al D.lgs.02/07/2010, n.104 ;
- la presente deliberazione dovrà essere pubblicata sul portale istituzionale dell'Ente nella sezione
"Archivio delibere e atti";



            FANO CAPOFILA     

Ambito Territoriale Sociale n.6
Comuni di:  Fano, Fratte Rosa, , Mondavio, Mondolfo, Monte Porzio, Pergola,, San Costanzo,, San Lorenzo in Campo, Terrre Roveresche

DEL CHE E' REDATTO IL PRESENTE VERBALE, COME APPRESSO SOTTOSCRITTO.

Il Presidente Dirigente Coordinatrice
DimitriTinti Servizio Sociale Associato ATS n.6

F.to digitalmente D.ssa Roberta Galdenzi
F.to digitalmente

____________________________________________________________________________

La presente deliberazione del Comitato dei Sindaci N. 13 del  11/04/2024 sarà pubblicata
all’Albo Pretorio .

Diventerà esecutiva trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione.

L'incaricato dell'ufficio segreteria
ROBERTA GALDENZI                             


